№1-420/2018

копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 07 мая 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Соловецкой К.Е., Шкондиной И.В.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Благовещенского транспортного прокурора Амурской области Марьева Д.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Одинцова А.В., предоставившего удостоверение № 186 и ордер № 055 от 26 марта 2018 года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: *** проживающего по адресу: ***, судимого: 

- 02 февраля 2011 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ, ст. 70 УК РФ, (с учетом Белогорского районного суда Амурской области от 20 марта 2012 года) к 3 годам 4 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

постановлением Белогорского районного суда Амурской области 07 августа 2012 года освобожден условно-досрочно от отбытии наказания, на не отбытый срок 1 год 6 месяцев 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15 января 2018 года, следуя преступному умыслу, направленному на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-Ф3, находясь на участке местности, расположенном в 600 метрах в северо-восточном направлении от жилого дома, расположенного по адресу: улица Цветочная, 1 поселка Моховая падь города Благовещенска Амурской области и в 550 метрах в юго-западном направлении от административного здания лыжной базы «Снежинка» поселка Моховая Падь города Благовещенска Амурской области, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 15 января 2018 года собрал верхушечные части дикорастущей конопли.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 640 метрах в северо- восточном направлении от жилого дома, расположенного по адресу: улица Цветочная, 1 поселка Моховая падь города Благовещенска Амурской области и в 500 метрах в юго-западном направлении от административного здания лыжной базы «Снежинка» поселка Моховая Падь города Благовещенска Амурской области, в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 10 минут 15 января 2018 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-Ф3, изготовил из собранной дикорастущей конопли путем экстракции растворителем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 4,84 грамма, относящееся к значительному размеру, и поместил в медицинский шприц.

Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 4,84 грамма, относящееся к значительному размеру, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил при себе, в правом кармане куртки, одетой на нем, с 16 часов 10 минут 15 января 2018 года до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в 18 часов 55 минут 15 января 2018 года на участке местности, расположенном в 2,5 метрах в восточном направлении от дома, расположенного по адресу: улица Шевченко, дом 17 города Благовещенска Амурской области, и в 35 метрах в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: улица Шевченко, дом 11 города Благовещенска Амурской области, путем изъятия принадлежащего ФИО1 медицинского шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 4,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 29 УК РФ» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого - адвокат Одинцов А.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 4,84 грамм, отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоял на учете в наркологическом диспансере с 1995 года с диагнозом: ***, в 2006 году был снят с учета в связи с отсутствием сведений. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 64 от 14 февраля 2018 года, ФИО1, страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании.

Приведенные выше выводы экспертов-психиатров не противоречивы, надлежаще мотивированы, основаны на личном контакте экспертов с ФИО1 Обоснованность данных выводов у суда сомнений не вызывает. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности. С учетом адекватности поведения ФИО1, суд пришел к выводу, что подсудимый вменяем, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 от 15 января 2018 года, состояние его здоровья, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим к реальному лишению свободы, вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период непогашенной в установленном законом порядке судимости, что говорит о склонности подсудимого к совершению преступлений и нежелании вставать на путь исправления, при этом исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным для него, суд пришёл к выводу о назначении наказания подсудимому в виде лишения свободы, но без изоляции его от общества с назначением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, в условиях контроля за его поведением. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ с учётом данных о его личности и конкретных обстоятельств дела, судом не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года обсуждению не подлежит.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в свертке из фольги и медицинский шприц - упакованные в полимерный пакет; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного тампона, упакованные в полимерные пакеты – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенского ЛО МВД России на транспорте – надлежит уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осуждённого ФИО1:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию; 

- не совершать административных правонарушений;

- пройти курс лечения у врача нарколога.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в свертке из фольги и медицинский шприц, - упакованные в полимерный пакет; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного тампона, упакованные в полимерные пакеты – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: О.В. Филатов